
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 65 DEL 12-12-2024

 
 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE

PECUNIARIE - ANNO 2025 – ART. 208 COMMI 1 – 4 – 5 – 5BIS DEL
CODICE DELLA STRADA.

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Dicembre, alle ore 18:15, nella sala della Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  4  –  ASSENTI:  1
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso:
Che l’art. 208, comma 1, ultimo periodo, del D.Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 (nuovo C.d.S.) prevede che
siano devoluti a Regioni, Province e Comuni i proventi per violazioni accertate da personale
appartenente ai rispettivi Enti;

Che l’art. 208, comma 4 del citato D.lgs. 285/92, prevede che una quota pari al 50% dei proventi
derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme in esso contenute, devono
essere destinate alle finalità di cui alle lett. a) , b) e c);

Che lo stesso comma obbliga gli Enti medesimi a determinare le quote da destinare alle diverse finalità,
mediante adozione di apposita delibera da parte della Giunta Comunale;

Atteso che nel corso dell’anno 2025 si prevede un’entrata di circa €. 4.000,00 per violazioni alle norme
del C.d.s.;

Ritenuto necessario ottemperare a quanto prescritto dall’art. 208 del C.d.S.;

Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili dei Servizi ex art. 49 TUEL 

PROPONE DI DELIBERARE
 
Di destinare i proventi spettanti a questo Comune per l’applicazione di sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, previsti in circa €. 4.000,00 per l’anno 2025, alle
seguente finalità e con le rispettive quote;

25%  per interventi di sostituzione, ammodernamento, potenziamento, manutenzione e messa a
norma della segnaletica stradale -

 25% interventi per  il potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni
in materia di circolazione stradale;

50% per interventi connessi alla manutenzione delle strade comunali, alla sistemazione del manto
stradale, oppure per assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e
a forme di lavoro flessibile  o per progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.

 
Il Responsabile del Servizio

Cap. Vincenzo Picone



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla
approvazione della stessa;
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità
 

D E L I B E R A
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e
che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo;
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della precedente.



 
Deliberazione n. 65 del 12-12-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 [ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.

 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
POLIZIA MUNICIPALE

Proposta n° 66/2024
 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE

PECUNIARIE - ANNO 2025 – ART. 208 COMMI 1 – 4 – 5 – 5BIS DEL CODICE DELLA

STRADA.
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 10-12-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 PICONE VINCENZO

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
POLIZIA MUNICIPALE

Proposta n° 66/2024
 

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE

PECUNIARIE - ANNO 2025 – ART. 208 COMMI 1 – 4 – 5 – 5BIS DEL CODICE DELLA

STRADA.
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 12-12-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 12-12-2024

 
 
 
OGGETTO: DESTINAZIONE DEI PROVENTI DA SANZIONI AMMINISTRATIVE
PECUNIARIE - ANNO 2025 – ART. 208 COMMI 1 – 4 – 5 – 5BIS DEL CODICE DELLA
STRADA.
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 18-12-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 02-01-2025,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 18-12-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


